ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Περιοριστικῶς ἐ ποσῶσφῳ τοῖν, ὡς ἐπιλάκις μόνον ἡμῶν ὄρελόντων αἰετῖν τὸν θεόν, καὶ ἐκ ἐν πάσῃ τῆς ἡμέρας ἄρα, καὶ τὴν δυνάμην. τὸ ἐπιλάκις ἀντὶ τῆ πολλάκις παρ' ἔθεαίσις σωῆσφῳ λέγασφῳ. καθ' ἂ παρ καὶ ἡμεῖς εἰῶσφῳ λέγασφῳ, χηλιάκις καὶ μυριάκις ἐλάλησφῳ, τὸ χηλιάκις ἀντὶ τῆ πολλάκις κηχηνῶν, καὶ ἐ δηλῶν βολῶν ῤπτον ἀρεθῶν. ἀμέλει ποσῶσφῳ.

abominatione dignum est. Quæ enim utilitas ex istiusmodi abominatione? Iniquitatem igitur odio habui, quod illam abominanti plurimum prodest. Ego legem tuam dilexi, non ut illi trahentes illam ad terrena, & ad res inferiores detorquentes. Nos enim tamquam cum Christo resuscitati superna querimus, non ea quæ super terram sunt, & spiritualiter legem intelligimus.

CATE-
NA PA-
TRVM.

EUSEBII. Cum legis dilectione meritò coniunctum est odium iniquitatis; quia qui vult legem diligere, debet abominari iniquitatem: sic enim ea quæ legis sunt pulchra nobis apparebunt. Ceterum hoc ipsa quoque Saluatoris sententia docebit: *Nemo potest duobus dominis seruire, & quæ sequuntur.*

Math. 6,
24.

164. SEPTIES IN DIE LAUDA VI TE.] ORIGENIS. Iustus per totum vitæ suæ tempus illuminatus in perfecta die versabitur à nocte non intercepta: & laudat Deum septies supermundialis effectus, eò quòd mundum sex diebus absolutum transfunderit; quando etiam in paradiso Dei existens, gubernationis ac prouidentia Dei rationem contemplatus, confitetur iudicia iustitia Dei: secundum quæ iudicia quælibet res diuersam conditionem ac prouidentiam fortita est.

Iustus semper in die versatur.

DIDYMI. Hoc intelliges etiam hoc modo, quod nimirum ante Solem è lecto surgens (iuxta illud, *De nocte manè consurgit spiritus meus ad te Deus.* &, *Deus Deus meus ad te de luce vigilo*) primum obtulerit hymnum; deinde instante die sub horam primam quasi sacrificium matutinum Deo attulerit secundum, sub horam tertiam similiter tertium, & rursus sub horam sextam quartum, sub horam autem nonam quintum; sub horam verò duodecimam sextum; denique sub occasum septimum; & sic adimpleuit illud, *Septies in die laudauit te.*

Isaie 26, 9.
Psal. 62,
2.
Quomodo septies in die Deo laudem dixeris.

APOLINARIUM. Non definitiuè hoc intelligendum est, quasi septies dumtaxat Deum laudare debeamus, & non omni horâ dici, prout valemus. Illud *septies* apud Hebræos dici solet pro *sepius*: quemadmodum etiam nos dicere solemus, *Millies & decies millies locutus sum*, illâ voce *millies* pro *frequenter* videntes, & non volentes declarare numerum determinatum. Sic

Septies apud Hebræos idem designat quod sepius.

Anna

CATE-
NA PA-
TRVM.
I. Reg. 2,
5.

Anna mater Samuelis initio Regum de Ec-
clesia ex Gentibus & de synagoga Iudæo-
rum propheticè ait: *Quoniam sterilis pepe-
rit septem, & multa in filijs infirmata est.*
Et non intelligimus Ecclesiam numero
septies dumtaxat peperisse, sed potius pluri-
mos & infinitos filios. Quin & David ma-
nifestè declarat, non tam septies in die
quàm omni tempore laudandum esse
Deum. ait enim: *Benedicam Dominum
in omni tempore: semper laus eius in ore
meo.*

Psal. 33,
2.

Pax obtin-
git diligen-
tibus Deū.

165. PAX MVLTÀ DILIGENTI-
BVS LEGEM TVAM.] THEODO-
RI. Dei nomen desiderantibus plurima
pax obtingit, non tam illa externa (hæc enim
non est in nostra potestate) quàm illa quæ
sita est in cogitationibus, ex qua vacuitas
passionum ac perturbationum existit: hanc
simul cum mutua charitate acceperunt,
qui illam à Deo ac Patre & Domino Iesu
Christo habent. Cùm igitur eam obtineant
per nomen Dei, eximie perfecti existentes
scandalum non habent in semetipsis: pusil-
lorum enim & non magnorum est hoc ha-
bere, quemadmodum Saluator ait: *Videte ne
scandalizetis unum de pusillis istis.* Ceterùm
si pax multa sit legem diligentibus (vt alia
Scriptura continet) hoc ita intelliges: q.d. Si
quis diligat legem Dei, pacem plurimam ha-
bet, bellum non tangit animam eius: nullum
enim peccatum animam illius exurit: & quia
pacem habet, istiusmodi euasit vt à nullo
amplius scandalizetur dicens: *Quis nos se-
parabit à charitate Christi? tribulatio? an
angustia? &c.*

Matth. 18,
10.

Rom. 8,
35.

Iusti cum
Deo pacem
habent.

ANONYMI. Etsi enim ab iniquis bel-
lum sustineant, attamen pacem habent cum
Deo: nihil autem istâ pace lautius: vnde ne-
que scandalum in vlla re sustinent quæ alijs
offendiculo esse solet. Cùm enim in legem
Dei intueantur, quomodo nimirum iustos
coronet, peccatores puniat, in tempore futuri
iudicij nihil ex ijs quæ modò accidunt susti-
nent offensionis.

Beatus qui
expectat sa-
lutem Dei.

166. EXPECTABAM SALVTARE
TVVM DOMINE.] ORIGENIS. Bea-
tus qui expectat salutare Dei, quin &
mandata eius diligit: hic enim ad vitam
perfectam ad supremum proficit beatitu-

κός ἢ Ἄνα φησὶν ἡ μητὴρ τῆς Σαμουὴλ ἐν
ἀρχῇ τῆς βασιλείων πρὸς τὸ εἶναι ἐθνῶν ἐκ-
κλησίας καὶ τῆς τῆς Ἰουδαίων συναγωγῆς· ὅτι
εὗρε ἐτεκεν ἐπτά, & ἡ πολλὰ ἐν τέκνοις ἠδύ-
νησε. καὶ ἐνοῦμεν ὡς ἐπτάκις μόνον ἐτεκεν ἡ
Εκκλησία πρὸς αἰθερά, πολλὰ δὲ μᾶλλον
καὶ ἀπύρα. Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ Δαβὶδ δὴλοῖ
φανερῶς, ὡς ἐχ' ἐπτάκις τῆς ἡμέρας, ἀλλὰ
πολλάκις καὶ κατὰ πάντα καιρὸν αἰνεῖν δεῖ τὸν
θεόν. λέγει γὰρ· Εὐλογήσω τὸν κύριον ἐν
παντὶ καιρῷ· ὄρα παντὸς ἡ αἰνεσις αὐτοῦ ἐν
τῷ σώματί μου.